



امروز فاسدترین انسانها پرچم اصلاح جهان را در دست گرفته‌اند و قدرت شیطانی و مستکبر آمریکا که در صدد تحمیل حکومت مطلقه خود بر همه جوامع بشری است، اسلام را به تروریسم و ارتجاع متهم می‌کند در حالی که خود منشأ ظلم به ملت‌های مسلمان و مبدأ ترور و فساد و جنگ و خونریزی است، مقام معظم رهبری



تخلیه فوری بیمارستان زینبیه شیراز
به دلیل ترک خوردگی بیمارستان

ظاهراً دلیل این اقدام رانش زمین و ناامن شدن ساختمان بیان شده است! در حالی که به نظر می‌رسد دلیل اصلی، اعتماد و سپردن کار به دست شرکت‌های خصوصی از سوی دانشگاه و خطای کارفرما در اقدام به جابه‌جایی ستونی از بنا و آسیب به چندین طبقه باشد، که منجر به آوارگی ۷۲۰ نفر از پرسنل این بیمارستان شده است. با توجه به بلاتکلیفی پرسنل پر تعداد این بیمارستان با سابقه و نیز محرومیت مردم کم بهره از گرفتن خدمات مناسب از این بیمارستان، نشریه گاف با سپاس از مخاطبان عزیز، خود را ملزم و متعهد به پیگیری این موضوع و بیان نتایج در شمارگان آینده می‌داند.

رانش زمین در بیمارستان زینبیه شیراز

شنیده‌ها حاکی از تخلیه و
سرگردانی پرسنل
بیمارستان زینبیه شیراز دارد!!

جنايات زنجيره‌ای علیه پزشکان



محمود عباس کارتن‌نویس فلسطینی در کاریکاتوری
به شجاعت بسیار برای دکتر محماد اوسهیه، رئیس
بیمارستان کمال عنوان کرده است که آن اثرین
لحظه با وجود شهادت یکی از فرزندان و همچنین حملات
صهیونیست‌ها به این بیمارستان، حاضر به تخلیه آن نشد
و در نهایت نیز توسط اشغالگران بازداشت و به نقطه ای
نامعلوم منتقل شد.

“

«اسرائیل، به عنوان
قدرت اشغالگر،
باید اطمینان حاصل کند
که دسترسی به خدمات
بهداشتی مناسب برای
جمعیت فلسطین فراهم
شود و تلاش‌های آینده
برای بهبود و بازسازی، بر
بازگرداندن ظرفیت‌های
پزشکی که در چندین
ماه گذشته در نتیجه
درگیری‌های شدید
تخریب شده است،
متمرکز باشد.»

وزارت بهداشت غزه می‌گوید نیروهای اسرائیلی، بیماران این بیمارستان را در بدترین شرایط به یک بیمارستان دیگر منتقل کرده‌اند که نه تنها امکانات بهداشتی لازم برای مراقبت از آن‌ها را ندارد بلکه در تأمین برق و آب شرب هم مشکل دارد. تبعات حملات اسرائیل به بیمارستان‌ها تنها به بین رفتن بیماران و تجهیزات پزشکی محدود نشده، بلکه شواهد نشان می‌دهد بیماران و کادر درمان قربانیان دائمی این حملات بوده‌اند. زنان به‌ویژه زنان باردار درد و رنج زیادی را در پی این حملات متحمل شده‌اند.

دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد می‌گوید عدم امکان دسترسی بسیاری از مجروحان یکی از دلایل افزایش آمار کشته شدگان در غزه است. سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده دست‌کم ۵۰۰ نفر از کادر درمان از ۷ اکتبر به این سو در غزه کشته شده‌اند.

ادامه صفحه بعد

از نبود امنیت، کمبود دارو و همچنین کمبود نیروی انسانی رنج می‌برند. قوانین بین‌المللی می‌گوید کادر درمان و بیمارستان‌ها تا زمانی که برای آسیب زدن به دشمن به کار گرفته نشوند و در حیطه بشردوستانه خود مشغول فعالیت باشند، مصون هستند و کشورها حق حمله به آن‌ها را ندارند. اسرائیل مدعی است که حماس و جهاد اسلامی از بیمارستان‌ها و مراکز درمانی برای انبار کردن تسلیحات و حمله موشکی بهره می‌گیرند. سازمان ملل متحد اما در گزارش خود ادعای اسرائیل را مبهم و فاقد امکان صحت‌سنجی در برخی موارد توصیف کرده و آورده است که در برخی موارد این ادعاها کاملاً برخلاف اطلاعاتی است که در دسترس عموم قرار دارد. اسرائیل در روزهای اخیر حملات به بیمارستان‌ها را تشدید کرده است.

نیروهای نظامی رژیم اسرائیل که ۲۷ دسامبر به بیمارستان «کمال عدوان» حمله کردند، بیماران و کادر درمان را از این بیمارستان بیرون کرده و رئیس بیمارستان را بازداشت کردند.

در تقویم جهانی، روز پزشک در تاریخ‌های مختلفی با توجه به ملیت هر کشور نام‌گذاری شده است. در ایران روز پزشک به مناسبت بزرگداشت ابوغلی سینا است، در سراسر جهان نقطه اشتراک این روز گرامیداشت تمام زحمات پزشکان در سراسر جهان است.

به بهانه این روز در این شماره از پزشکانی یاد می‌کنیم که با وجود جنایات زنجیره‌ای علیه پزشکان از اوایل طوفان الاقصی تاکنون رد پای درخشانی در کارنامه حرفه پزشکی به یادگار گذاشتند.

در واپسین روزهای سال ۲۰۲۴، سربازان اسرائیلی به یکی از آخرین بیمارستان‌ها در نوار غزه که هنوز به‌طور کامل تعطیل نشده حمله کردند. ساعاتی بعد تصاویری از کادر درمان و بیماران فلسطینی منتشر شد که بدون لباس مناسب به مکانی نامعلوم منتقل می‌شدند. این اما تنها حمله اسرائیل به یک بیمارستان در غزه نبود: نهادهای بین‌المللی می‌گویند الگویی مشخص از حملات به منظور از بین بردن تمام زیرساخت‌های بهداشتی در غزه وجود دارد.

سازمان ملل متحد روز سه‌شنبه ۳۱ دسامبر در گزارشی اعلام کرد که حملات مداوم اسرائیل به بیمارستان‌ها و ساختمان‌های اطراف آن‌ها در نوار غزه، سیستم بهداشتی این منطقه را «تا مرز فروپاشی کامل» پیش برده و تأثیرات فاجعه‌باری بر دسترسی فلسطینی‌ها به خدمات بهداشتی و درمانی داشته است. این گزارش ۲۳ صفحه‌ای از سوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد منتشر شده و به بررسی اقدامات اسرائیل در فاصله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تا ۳ ژوئن ۲۰۲۴ علیه بیمارستان‌ها و مراکز درمانی غزه می‌پردازد.

سازمان ملل متحد در گزارش خود اقدامات اسرائیل را شامل حمله به بیمارستان‌ها، آمبولانس‌ها و کادر درمان، محاصره سیستماتیک بیمارستان‌ها و قطع دسترسی افراد نیازمند به خدمات درمانی، جلوگیری از ورود تجهیزات پزشکی و دارو به بیمارستان‌ها و همچنین تخلیه بیمارستان‌ها بدون ارائه گزینه جایگزین به بیماران اعلام کرده است. این نهاد بین‌المللی گفته است که این اقدامات می‌تواند به عنوان «جنايت جنگی» و «جنايت علیه بشریت» تلقی شود.

آیا بیمارستان‌ها می‌توانند هدف نظامی باشند؟
براساس این گزارش، در نتیجه حملات مکرری که از اکتبر ۲۰۲۳ به طور مستند ثبت شده، ۲۲ بیمارستان از مجموع ۳۸ بیمارستان در این منطقه به‌طور کامل تعطیل شده و باقی بیمارستان‌ها نیز



گفتگو می‌کنیم
آزادی اندیشیم
فیلتربنداریم

اولین نشریه در عرصه کرسی آزاداندیشی مکتوب
دوره جدید | هفته آخر شهریور ماه ۱۳۹۴ | شماره پیاپی ۸۱

کانال نشریه دانشجویی
گاف در اپتو و تلگرام:
Gaff - s u m s
شماره ارسال پیام
در تلگرام و اپتو:
۰۹۳۷۱۱۷۶۰۶۶

صاحب امتیاز: باباشگاه پرسشگران جوان
مدیر مسئول: حمید مقاسمی | سردبیر: صدیقه قاسمی
هیأت تحریریه: مرتضی جعفرزاده، معصومه امینی، نجمه اشرفی
طراح: هادی عظیمی | ویراستار: معصومه امینی
با تشکر از: «ظاهر پروانه‌زاد، مهدی خسروی، یعقوب آیسلا، کارشناسان فرهنگسرای دانشگاه علوم پزشکی

اشتراک نشریه:
جهت اشتراک نشریه، نام و
نام خانوادگی، اسم (دانشگاه،
خوابگاه، بیمارستان و ...) و
شماره همراه خود را به شماره
۰۹۳۷۱۱۷۶۰۶۶ پیامک کنید.



بارکد کانال
نشریه در تلگرام



بارکد کانال
نشریه در تلگرام

جراحی عمومی، خط مقدم خدمت رسانی در زمان جنگ



بی شک در تمام جنگ ها و درگیری ها به جز نظامیان غیور که در صف اول مقابله اند و خداوند یارشان باد؛ هستند افرادی که چشم امید یک ملت به فکر و قلم و دست آنها دوخته شده است تا هم از آسیب های احتمالی بکاهند و هم صدا و تصویر مظلومان را به گوش آزادگان جهان برسانند؛ همان چیزی که امروزه به جنگ نرم تعبیر می شود و اهمیتش اگر بیشتر نباشد، کمتر از جنگ در میدان نبرد نیست.

اما در این میان کادر درمان مثل همیشه به سری بالا از این معرکه بیرون آمدند. پزشکان پنجه طلای میهن دوشادوش سایر همکاران با قلبی آکنده از ایمان، امید و عشق، استوارتر از همیشه در کنار مردم ایستادند و بار دیگر حماسه آفریدند. به پاس این همت والا پای صحبت کوتاه یکی از رزیدنت های جراحی عمومی حاضر در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، می نشینیم.

دکتر آپ. فارغ التحصیل دانشگاه علوم پزشکی شیراز، رزیدنت جراحی عمومی شاغل در بیمارستان تهران

بیماران می کردند؛ اما بچه ها عاشقانه پای کار ایستاده بودند حتی بعضی اوقات اساتید، ما را از اتاق عمل بیرون می کردند که برویم کمی استراحت کنیم تا برای بعد آماده تر باشی.

بعضی رفقا مکرراً حتی سر عمل، شهادتین می خواندند، تقریباً هر روز غسل شهادت می کردند؛ یعنی با اینکه تقریباً همه اذعان داشتند که احتمال حمله و شهادت بالاست؛ اما محکم پای کار ایستاده بودند.

البته حقیقتش روز اول از تعداد کمی از پرسنل کمی شوکه شدند و رفتند شهرستان، اما آنها هم بعد از چند روز برگشتند و پر قدرت ادامه دادند.

سخت ترین شرایطی که در آن روزها با آن مواجه شدید را به خاطر دارید؟

وسط جنگ بزرگترین دغدغه من شخصاً خانواده ام بود؛ اینکه من باید بمانم و خدمت کنم مشخص بود؛ اما واقعا نمی دانستم ماندن خانواده در تهران درست است یا نه؟

خانواده چطور؟ آیا آنها با خدمت شما در دل شرایط جنگی موافق بودند؟

با اینکه خودشان اصرار داشتند که بمانند و تا جای ممکن کمک دهند یا حداقل حمایت روحی کنند؛ اما این ترس و وحشت بیماران های سنگین دقیقاً کنار آمدن واقعاً برای خانواده سنگین بود. اینکه دشمن ما به خانه های معمولی و غیر نظامیان هم رحم نمی کرد و هر لحظه ممکن بود خانه ما یا خیابان اطرافمان را هم هدف قرار دهد نگران کننده بود.

چه عامل یا عواملی شما را به درمان بیماران در شرایط مبهم جنگی سوق داد؟

اساساً من از اول برای خدمت به نظام اسلامی در عالی ترین سطح آن با توجه به رشته تحصیلم، یعنی پزشکی، رشته جراحی را انتخاب کردم. برای این آمدم جراحی که بتوانم در جنگ حق علیه باطل بهترین خدمت را ارائه کنم که الحمدلله جراحی عمومی خط مقدم خدمت رسانی در زمان جنگ است؛ بنابراین روز اول که با صدای انفجار و جنگنده های دشمن بیدار شدیم از همان دقیقه اول پیگیر وضعیت بیماران و خدمت رسانی شدیم؛ وقتی اول صبح فراخوان دادند سراسیمه سعی کردم خودم را به بیمارستان برسانم و در اولین عمل های جراحی بیماران شرکت کنم.

در ادامه هم که بیماران مختلف را از جای جای کشور آوردند، توفیق آشنا شدن با مؤمن ترین و مخلص ترین انسان های روی زمین را پیدا کردیم که خود مزید بر علت شد. حقیقتاً به نظرم چه لذتی بالاتر از خدمت به مجاهدینی که در گمنامی تمام در سطوح مختلف خدمت به کشور هستند؛ از نخستن پشت سیستم پذیراند در بیابان های دور افتاده گرفته تا سرباز راهور نیروی انتظامی که وظیفه خدمت به مردم را دارند تا حتی انسان های عادی ای که برای کمک کردن به بقیه گرفتار حملات رذل ترین انسان های کره زمین شدند.

ممکن بود این شرایط برای مدتی نامعلوم ادامه پیدا کند؛ تردیدی در ماندن و ادامه خدمت در خود حس نکردید؟

حقیقتاً در تمام طول مدت جنگ، که اینکه شبانه روز اطراف ما را

وضعیت امکانات درمانی را چطور ارزیابی می کنید؟ آیا در صورت ادامه دار شدن تجاوزات جوابگوی شرایط بود؟

درست است که این حمله ناگهانی همه را غافلگیر کرد و سیستم درمانی ما هم ابتدا غافلگیر شد؛ اما الحمدلله با جانفشانی کادر درمان از پزشک و جراح گرفته تا پرستار و پرسنل محترم همه بیشتر کار کردند و کمتر نرق زدند؛ حتی وقتی دشمن به سیستم پانکی حمله کرد تقریباً همه دچار بحران مالی شده بودیم؛ ولی با کمک همدیگر توانستیم از این بحران هم به خوبی گذر کنیم.

در این میان یک نکته وجود داشت که به نظرم جا دارد توجه کنیم و آن اینکه بعضاً وسط جنگ می دیدیم بعضی ها قصد داشتند بین مجروحین نظامی و غیر نظامی تفاوت قائل شوند؛ گویي که آسیب به نیرو های نظامی ندارد!!

اما من فکر می کنم اگر کمی بیشتر دقت کنیم متوجه می شویم که این نیرو های نظامی با کمترین حقوق و مزایا و در سخت ترین شرایط مادی دقیقاً جانشان را در مقابل تیر های دشمن که به سمت مردم می آید سپر قرار داده اند و مشخصاً آسیب رسیدن به نیرو های نظامی به معنای از دست رفتن سپر برای مردم و بیشتر شدن تلفات مردم عادی است؛ بنابراین احساس می کنم تا حدی واقعاً نسبت به نیرو های نظامی کم لطفی شده؛ هم از طرف مردم و هم از سمت مسئولین!!

ادامه سرگاف

در جنگ اخیر، اولین حمله زمینی بزرگ علیه یک بیمارستان در غزه در نوامبر ۲۰۲۳ اتفاق افتاد که نیروهای اسرائیلی به بیمارستان «الشفاء» یورش بردند. مارس ۲۰۲۴، سربازان اسرائیل یک بار دیگر این بیمارستان را مورد حمله قرار دادند که بر اساس گزارش الجزیره این حمله باعث شد بیمارستان «الشفاء» به طور کامل نابود شود.

پس از خروج نیروهای اسرائیلی از این بیمارستان، زمانی که فلسطینی ها موفق شدند یک بار دیگر وارد این بیمارستان شوند، ۳ قبر دسته جمعی در محل بیمارستان «الشفاء» کشف شد که دست کم ۸۰ جسد در آن ها به خاک سپرده شده بود. بررسی های بعدی نشان داد که احتمالاً این افراد بیماران بستری شده در «الشفاء» بودند.

ولکر تورک، کمیسر عالی سازمان ملل در امور حقوق بشری در این خصوص گفت: «ضروری است که تحقیقات مستقل، کامل و شفاف درباره تمامی این حوادث انجام شود و مسئولیت کامل برای تمامی نقض های حقوق بشردوستانه بین المللی و حقوق بشر برقرار گردد. همچنین، همه کادر درمان که به طور خودسرانه بازداشت شده اند، باید فوراً آزاد شوند.» او افزود: «اسرائیل، به عنوان قدرت اشغالگر، باید اطمینان حاصل کند که دسترسی به خدمات بهداشتی مناسب برای جمعیت فلسطین فراهم شود و تلاش های آینده برای بهبود و بازسازی، بر بازگرداندن ظرفیت های پزشکی که در چندین ماه گذشته در نتیجه درگیری های شدید تخریب شده است، متمرکز باشد.»

در ادامه گزارش تکان دهنده چند رسانه دیگر درباره جنایت علیه پزشکان و کادر درمان در غزه را مرور می کنیم.

طبق گزارش پایگاه خبری «میدل ایست آی»، پس از حمله جنایتکاران صهیونیست به بیمارستان کمال عدوان جامعه پزشکان و فعالان مدنی در سراسر جهان در شبکه های اجتماعی با ایجاد پرسش تحت عنوان «دکتر حسام ابوصفیه از آزاد کنید» خواستار آزادی فوری او و توقف حملات رژیم صهیونیستی به بیمارستان های غزه شدند.



داری پزشکی میخونی ولی هنوز «یادداشت های یک پزشک جوان» رو نخوندی؟

اما این پسرچهی ترسو در اواخر داستان با یک مرد که نه، تقریباً به یک قهرمان تبدیل می شود و می تواند از تأثیرات حضور یک سال و نیمه اش در نیکولسکویه با افتخار یاد کند. جالب است کسی که در ابتدا با دیدی تحقیر به مرکز درمانی روستایی نگاه می کند بعد از مدتی پیش خودش می گوید:

در روستا می شود تجربه های زیادی به دست آورد، فقط باید خواند و خواند و خواند... میخائیل بولگاکف که دوست داشت حرفه ی پدرش یعنی استاد علوم الهی را ادامه دهد با اصرار او پزشکی خواند و با بی علاقه ی بی تجربگی مفروض برای اولین فعالیت واقعی خود در این حوزه به نیکولسکویه رفت. خاطرات واقعی این دوره توسط بولگاکف به دقت نوشته شده و در مقالات روسی با سرتیتر «یادداشت های یک پزشک جوان» چاپ شده است. آیا میدانید که شما هم می توانید مثل این پزشک هنرمند نوشته های خود را برای انتشار در نشریات بفرستید؟

گاف از انتشار یادداشت ها و خاطرات و داستان های شما استقبال می کند.

«یادداشت های یک پزشک جوان» کتابی به نویسندگی میخائیل بولگاکف، یکی از پرفروش ترین هنرمندان مشهور روسی است که بیشتر با رمان های «مزد و مارگاریتا» و «دل سگ» شناخته می شود. اما قبل از نوشتن رمان های معروفش مثل شما پزشکی خوانده بود! «یادداشت های یک پزشک جوان» مجموعه ای از داستان های واقعی است که در دوران پزشکی بولگاکف اتفاق افتاده و هر داستان از یک خاطره ی منسجم یا خاطره هایی مرتبط درمورد یک بیمار یا یک بیماری به علاوه ی زندگی شخصی بولگاکف در آن دوره و نحوه ی مواجهه ی او با موقعیت های سخت و شیرینش تشکیل شده است.

تحول شخصیت بولگاکف پزشک در طول کتاب جالب است. داستان با شخصیت یک قربانی بزدل شروع می شود که به تازگی از دانشگاه فارغ التحصیل شده و به روستایی دور افتاده رفته تا تنها پزشک مردم قریه باشد. پزشک جوان قصه ی ما بسیاری از نمراتش ممتاز بوده اما خودش می داند که در عمل چیزی در چنته ندارد! خود را با پزشک قبلی که حاذق بوده مقایسه می کند و حس حقارت را لمس می کند. مدام می ترسد از این که مبادا با بیماری سختی مواجه شود و به خودش لعنت می فرستد که چرا چنین ریسک بزرگی را پذیرفته است. او می ترسد که ناخواسته و بی دلیل بیماران را بکشد

خواندن های گاف

گفتگو می‌کنیم